Unde sic : Concilium graves decernendo poenas contra clericos usurarios, declarat eos obliisci præceptum divinum usuram prohibens : manifestum est autem præceptum divinum non ad solos respicere clericos : ergo, licet concilium usuram illis tantummodo interdicere videatur, non magis inferri potest illam laicis non esse prohibitam quam, ex eo quod plurima concilia gravissimas decernant poenas contra clericos concubinarios, concludi potest concubinatum laicis esse permisum. Ergo.

In Concilio Carthaginensi I, circa annum 348, can. 13 (*Fleury*, l. 12, n. 49), cum Abundantius, episcopus Adrumetinus, repræsentaret usuram in concilio provinciæ sua clericis fuisse interdictam et postularet ut decretum istud a concilio generali Africano confirmaretur, tunc Gratus, Carthaginensis episcopus et concilii præses, dixit : « De quibus apertissime divina Scriptura sanxit, » non deferenda sententia est, sed potius exsequenda; » proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis » in clericis oportet prædamnari. » Universi dixerunt : « Nemo contra Prophetas, nemo contra Evangelia fecit » sine periculo. » *Labbe*, t. II.

Concilium Agathense, an. 506 : Usura est ubi amplius requiritur quam datur, v. g., si dederis solidos decem, et amplius quæsieris, vel dederis frumenti modium unum, et super aliquid exegeris. » *Labbe*, t. IV.

In concilio Lateranensi V, sess. 10, Leo X, Pontifex maximus, sic se exprimit : « Sacro approbante concilio, » Dominus noster, Evangelista attestante, aperte nos præcepto astrinxit ne ex dato mutuo quidquam ultra sortem sperare debeamus. » *Labbe*, t. XIV. Tria hæc concilia sunt ita clara ut nulla interpretatione indigeant, probantque quid sit usura, et quo sensu intelligendi sint Scriptura textus, præsertim Luc. VI.

Concilium Viennense, sub Clemente V celebratum, sic in Clementina unica de Usuris, l. 5, Clem. cap. 1, pronuntiat : « Si quis in hunc errorem incideret, ut pertinaciter affirmare præsumat exercere usuras non esse peccatum, decernimus illum velut hæreticum esse pu-

niendum. » Verum ut hæreticus non esset puniendum, si non existeret lex divina usuram prohibens. Concilium autem non distinguit inter pauperes et divites; de usura in genere loquitur, et sine dubio, prout a Scriptura, Patribus et aliis conciliis definita est : porro usura, sic generaliter intellecta, est quidquid sortem excedit, ut plures jam ostendimus. Ergo.

Hinc theologi concludunt propositionem nostram esse saltem fidei proximam. Illustrissimus *Bossuet* sine tergiversatione affirmat illam esse de fide. *Traité de l'usure*, prop. 5.

### TERTIO. — Argumentum ex sanctis Patribus.

Quosdam tantum inter fere omnes seligemus. *Tertullianus*, lib. 4 contra Marcionem, in toto libri hujus decursu probare intedit Evangelium cum Veteri Testamento perfecte congruere, et ubi verba cap. vi S. Lucae, *Et si mutuum dederitis*, etc., explicat, cap. 23, alias 47, sic ait : « Hic nunc de fenore cum interponit : *Et si feneraveritis a quibus speratis vos accepturos, quæ gratia est vobis?* Percurre sequentia Ezechielis de eodem viro justo : Pecuniam, inquit, suam fenore non dedit, et quod abundaverit non sumet, fenoris scilicet redundantiam, quod est usura. Prius igitur fuit ut fractum fenoris eradicaret, quo facilius assuefaceret hominem ipsi quoque fenori, si forte, perdendo. »

Ex illo texto patet 1º usuram esse sortis superabundantiam; 2º legem divinam eam prohibere; 3º hanc legem magis et perfectius in nova Lege quam in veteri existere.

*Lactantius*, lib. 6, Inst. div. c. 18 : « Pecuniæ, si quam crediderit, non accipiat usuram; plus autem accipere quam dederit, injustum est. »

*S. Basilus*, in Ps. XIV : « Ezechiel id in maximis malis recenset, si fenus et quidpiam ultra sortem accipatur. »

*S. Ambrosius*, in cap. XIV lib. Tobiæ ait : « Plerique refugientes præcepta legis, cum dederint pecuniam ne-

» gotiatoribus, non in pecunia usuram exigunt, sed de  
» mercibus eorum tanquam usuram emolumenta percipiunt; fraus ista circumscriptio legis est, non custodia,  
» et putas te pie facere quia a negotiatore velut nūnus  
» suscipis?... Quodcumque sorti accedit usura est; quod  
» velis ei nomen imponas, usura est. » Ergo non licet plus quam sortem exigere etiam a negotiatoribus.

*S. Augustinus*, Serm. 3 in Psalm. xxxvi, n. 6, in illa verba p. 26..... tota die miseretur et commodat, dicit: « Nolo sitis feneratores, et ideo nolo quia Deus non vult; » nam si ego nolo et Deus vult, agite: si autem Deus » non vult, etiamsi ego velle, malo suo ageret qui agebit... Si feneraveris homini, id est, mutuam pecuniam » dederis, a quo aliquid plus quam dedisti exspectes accipere, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam » dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, » sive quodlibet aliud; si plus quam dedisti exspectes accipere, fenerator es, et in hoc improbandus, non laudandus. » Videtur quid sit usura, et quod Deus illam prohibeat.

*S. Hieronymus* eamdem luculentissime explicat doctrinam, in cap. xviii Ezechielis, et in haec verba Ps. lvi, non defecit de plateis ejus usura et dolus, ait: « Omnia quae in lege prohibita sunt ad augendi peccati cumulum exercuerunt: in lege enim usurae accipi prohibentur; usura autem est plus accipere quam dare. »